
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  242 Registro Generale
DEL 06/03/2013

N°.  44 Registro del Settore
DEL 27/02/2013

Oggetto :  TROFEO PARCHI REGIONALI 15/17 Marzo 2013 nel Parco Naturale Regionale
'Litorale di Ugento'. Affidamento servizi di comunicazione

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 1 di 6



Premesso che:
- con la Legge Regionale n. 13/2007 pubblicata sul B.U.R.P. n. 79 Suppl. del 31.05.2007, la Regione 

Puglia istituiva il Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”;
- all’art. 15 della richiamata norma, recante “disposizioni transitorie” si stabiliva che “nelle more della 

costituzione dell’Ente di Gestione, la gestione del Parco Naturale “Litorale di Ugento”, viene affidata 
provvisoriamente al Comune di Ugento, che individua un ufficio di gestione provvisoria”;

- con D.G.R. n. 1366 del 3 Agosto 2007 "Atto di indirizzo e coordinamento per l'attuazione in Puglia 
della  Legge regionale  n.  19/1997 e delle  Leggi  istitutive  delle  aree  naturali  protette  regionali"  si 
stabiliva  che  le  amministrazioni  dovevano  provvedere  alla  costituzione  di  un  ufficio  parco 
rappresentato  da un dirigente  responsabile  con titolarità  di  specifico  centro  di  costo e da almeno 
un’unità di personale con competenze idonee nella gestione dell’area naturale protetta;

- con  deliberazione  n.  203  del  07.11.2007  la  Giunta  Comunale  varava,  tra  l’altro,  l’istituzione 
dell’Ufficio del Parco, la cui titolarità veniva assegnata al Responsabile del Settore Urbanistica ed 
Assetto del Territorio;

- con determinazione n. 752/2011 il dirigente del Settore Ecologia della Regione Puglia stanziava, a 
favore del Comune di Ugento, la somma di € 60.000,00, finalizzata al sostegno delle spese di gestione 
del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”;

- con determinazione del Responsabile del Settore urbanistica ed Assetto del Territorio n. 1023 del 
01/08/2012 si accertavano ed impegnavano le succitate somme sugli interventi e per gli importi, di 
seguito indicati :

Intervento
Cap.  e  Art. 
IMP

Importo 
impegnato 

Descrizione

1090602
cap 1040
Art. 3
IMP 1256

1.500,00 € Acquisto di beni per la gestione del Parco 
(Benzina, cancelleria, ecc.)

1090603
cap 1050
Art. 18
IMP 1257

17.226,00 €
Acquisizione di servizi per la gestione del 
Parco  (Incarichi  professionali,  spese 
pulizia, assicurazione, sito web, ecc.)

1090601
Cap 1035
Art. 1
IMP 1258

23041,48 € Incarico CO.CO.CO.

1090607
cap 1080
Art. 2
IMP 1259

230,00 € Bollo auto

1090607
cap. 1522
Art. 1
IMP 1260

1.958,52 € Fondo IRAP

2090606
cap.2480
Art. 2
IMP 1261

15.000,00 € Progettazione

dando atto che la somma complessiva di € 1.044 risultava già impegnata con determinazione n.335/2012 (IMP.  
395) ai fini dell’acquisto della Polizza RC auto;

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 2 di 6



- con nota n.  2209 del  24.01.2013 la ditta  OST Srl  con Sede Legale in  Via Marconi,  39 – 73042 
Casarano (LE) trasmetteva una proposta di partecipazione all’iniziativa sportiva “TROFEO PARCHI 
REGIONALI 15/17 Marzo 2013” da realizzarsi interamente nel territorio del comune di Ugento ed in 
particolare  lungo  i  sentieri  del  Parco  Naturale  Regionale  “Litorale  di  Ugento”  per  un  tracciato 
complessivo di 68 Km;

- l’evento sopracitato  si  inserisce nel  Circuito nazionale  “Trofeo  dei  Parchi  Naturali”che prevede otto 
tappe  in  altrettanti  Parchi  Naturali  in  Italia  (Lazio,  Abruzzo,  Sicilia,  Molise  ,  Basilicata,  Calabria, 
Campania, Puglia)

- l’iniziativa sportiva prevede, altresì, la realizzazione di numerosi eventi  e manifestazioni, tra i quali:

- un Workshop di apertura nella data del 15 Marzo;

- la realizzazione del villaggio dei bikers, con all’interno una postazione informativa dedicata al 
Parco Naturale di Ugento dove sarà distribuito materiale illustrativo ed informativo sul parco;

- la realizzazione di escursioni in bicicletta lungo i percorsi cicloturistici del parco e di itinerari  
trekking lungo i suoi sentieri naturalistici;

Considerato che

- Nella  soprarichiamata  nota  si  trasmetteva,  altresì,  la  possibilità  di  acquisto  di  un  pacchetto 
comunicazione  che  prevede  la  partecipazione  alla  manifestazione  attraverso  l’acquisto  di  spazi 
pubblicitari  che  daranno  visibilità  nei  confronti  dei  numerosi  operatori  ,  visitatori  presenti  in 
manifestazione oltre che dei partecipanti alla gara;

- il pacchetto comunicazione del valore di 4.000,00 iva inclusa prevede la pubblicizzazione del Parco 
nei seguenti spazi pubblicitari:

- Spazio Pubblicitario : Cartina Circuito Tracciato Gara (spazio da brendizzare con immagine da 
voi fornita ) Tiratura n° 3000 copie F.to 50 x 70 f.to Chiuso 15 x 15 ; 

- N°1 Banner lungo linea Partenza Gara(f.to mt3 x 1mt) da brendizzare (con immagine da voi 
fornita ) 

- N°2 Banner pubblicitari traliccio Arrivo da brendizzare con vostra immagine f.to 60 x 50 
- Inserimento Logo nel Layout di presentazione evento 
- Inserimento Logo : manifesti , locandine; 
- Inserimento Logo Nel Programma Generale depliant 3 ante F.to 10 x 21 
- Inserimento Logo Backdrop premiazione gara 
- Inserimento Logo Sito www.mtbcasarano.it; 

RITENUTO  doveroso sostenere tali  iniziative sportive,  in quanto rientranti  nelle finalità  dell’ente  di 
gestione  del  Parco Naturale  Regionale  “Litorale  di  Ugento”,  nonché  nei  principi  e  nelle  azioni  del 
progetto “Carta Europea del Turismo Sostenibile”;

RITENUTO  altresì,  congruo,  il  preventivo  presentato  dalla  ditta  OST  Srl  ai  fini  dell’acquisto  del 
pacchetto comunicazione con nota n. 2209 del 24.01.2013 del valore di € 4.000,00 iva inclusa;

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 3 di 6



Attesa la propria competenza ai sensi del citato dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000
Visti:

• il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;
• il D.P.R. n. 384/2001
• il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

DI AFFIDARE alla ditta OST srl con Sede Legale in Via Marconi, 39 – 73042 Casarano (LE), P. IVA e 
C.F  04435290756   i  servizi  di  comunicazione,  del  valore  di  €  4.000,00  iva  inclusa,  nell’ambito 
dell’evento “TROFEO PARCHI REGIONALI 15/17 Marzo 2013” che prevedeno la pubblicizzazione del 
Parco nei seguenti spazi pubblicitari:

- Spazio Pubblicitario : Cartina Circuito Tracciato Gara (spazio da brendizzare con 
immagine da voi fornita ) Tiratura n° 3000 copie F.to 50 x 70 f.to Chiuso 15 x 15 ; 

- N°1 Banner lungo linea Partenza Gara(f.to mt3 x 1mt) da brendizzare (con immagine da 
voi fornita ) 

- N°2 Banner pubblicitari traliccio Arrivo da brendizzare con vostra immagine f.to 60 x 50 
- Inserimento Logo nel Layout di presentazione evento 
- Inserimento Logo : manifesti , locandine; 
- Inserimento Logo Nel Programma Generale depliant 3 ante F.to 10 x 21 
- Inserimento Logo Backdrop premiazione gara 
- Inserimento Logo Sito www.mtbcasarano.it; 

DI DARE ATTO che l’affidamento succitato risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari  di  cui  alla  legge  n.  136/2010  come  modificata  dalla  legge  217/2010  e  che  il  CIG risulta 
ZF808CC648, nonché agli obblighi di comunicazione  ai sensi dell’art. 18 D.Lgs 22.06.2012, n. 134 sul 
portale dell'Ente

DI DARE ALTRESÌ ATTO 

• che il pagamento avverrà con successivo e separato atto a seguito di presentazione di regolari 
fatture o ricevute di pagamento entro sessanta giorni dalla ricezione delle stesse

• che la somma di € 4.000,00 iva inclusa trova copertura sull’intervento1090603 cap 1050 Art. 18, 
RR.PP del bilancio 2012  - IMP 1257/2012 assunto con determinazione n. 1023 del 01/08/2012;

DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio e Finanze per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4 del 
D.Lgs n.267/2000) e per i provvedimenti di competenza.

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo del presente affidamento: € 4.000,00 (Euro quattromila/00)  iva ed oneri inclusi;

Soggetti beneficiari: ditta OST srl con Sede Legale in Via Marconi, 39 – 73042 Casarano (LE), P. 
IVA e C.F 04435290756  

Causale: affidamento servizi di comunicazione nell’ambito dell’evento “TROFEO PARCHI REGIONALI 15/17 
Marzo 2013”

Imputazione contabile: sull’intervento1090603 cap 1050 Art. 18, RR.PP del bilancio 2012  - IMP 1257/2012 
assunto con determinazione n. 1023 del 01/08/2012;

CIG acquisiti: ZF808CC648

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa affidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed 
è certa.

3. In  adempimento a  quanto disposto dalla  normativa in  materia  di  vincoli  di  finanza pubblica la  spesa  
impegnata  con  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  ogni  vincolo  in  materia  di  finanza 
pubblica, ivi compresi quelli in materia di patto di stabilità

4. il presente affidamento viene effettuato nel rispetto di ogni vincolo previsto dalla vigente normativa  in  
materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.

5. la  pubblicazione  obbligatoria  ai  sensi  dell’art.  18  D.Lgs  22.06.2012,  n.  134  sarà  temporaneamente 
pubblicata nella sezione “attività, sottosezione “pubblicazioni obbligatorie”, nelle more della definizione di 
un’apposita sottosezione “dedicata”  nella  sezione “Trasparenza,  valutazione e merito”,  nel  quale verrà 
trasferita in via definitiva. L’avvenuta pubblicazione sarà allegata alla determina di liquidazione stampa 
pdf.

  

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 5 di 6



N°.  242 Registro Generale
DEL 06/03/2013

N° 44 Registro del Servizio
DEL 27/02/2013

Oggetto :  TROFEO  PARCHI  REGIONALI  15/17  Marzo  2013  nel  Parco  Naturale  Regionale  'Litorale  di  Ugento'.
Affidamento servizi di comunicazione 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Leonardo Liviello

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1050 18 2012 SPESE PER AVVIO E GESTIONE DEL PARCO 

NATURALE
1257 9 4000,00

Ugento, lì 06/03/2013
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 06/03/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 10/05/2013 Ing. Leonardo Liviello

Determina  N° 242 del 06/03/2013 (C.l. n. 266 del 21/02/2013) - Pag 6 di 6


